
令和 3 年度 11 月分 

 

建設・上下水道関係 

件 名 歩道の安全管理 

内 容 

白井駅側から聖仁会への歩道について、栗畑からの土が流れ出て、特に雨の後

は、水たまりとぬかるんで滑りそうな地面と狭められた歩道幅で自転車との行き違

いは少し危険すら覚えます。聖仁会に通う足腰が弱った人には特に危ないのではな

いでしょうか？土留隔壁の設置の指導はできないのでしょうか？ 

回 答 

 市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙についてお答えします。 

 御要望いただきました道路につきましては、県道白井停車場線となっており、千葉

県印旛土木事務所が管理をしています。 

 そのため、今後の対策等の見通しについて確認をしたところ、歩道に流出した土砂

の撤去及び流出防止に加え、歩道の不陸整正（木の根による凸凹を平らにする）及び

舗装の打ち替えを年明け以降に行う予定であるとの回答が得られました。 

また、特に土砂の流出が酷いところについては、近日中に暫定的な対応として流出

した土砂を撤去すると伺っておりますので、御理解いただきますようお願いいたしま

す。 

（関係課：道路課） 

 


